

Số: /KH-UBND

Hà Vinh, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn có xác nhận, và thực phẩm an toàn thông qua chuỗi xã Hà Vinh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND, ngày 13/02/2022 của UBND huyện Hà Trung về việc xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn có xác nhận và thực phẩm an toàn thông qua chuỗi huyện Hà Trung năm 2023, Kế hoạch hành động số 49-KH/HU, ngày 15/11/2021 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện đến năm 2025. Quyết định số 215/KH-UBND, ngày 13/01/2023 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023. UBND xã Hà Vinh ban hành Kế hoạch xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, có xác nhận năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu đã đề ra tại Kế hoạch hành động số 49-KH/HU, ngày 15/11/2021 của Huyện ủy, Kế hoạch số 211/KH-UBND, ngày 15/12/2021 của UBND huyện Kế hoạch về thực hiện Kế hoạch hành động số 49-KH/HU, ngày 15/11/2021 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện đến năm 2025.

- Xây dựng, phát triển và phát huy hiệu quả các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, có xác nhận nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản, truy xuất được nguồn gốc sản phẩm, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng nội địa và hướng tới thúc đẩy xuất khẩu. Đồng thời góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả cạnh tranh sản phẩm nông nghiệp, chủ động trong việc bảo vệ

sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng, thúc đẩy phát triển nền nông nghiệp của huyện theo hướng hiện đại, bền vững.

2. Yêu cầu

- Xây dựng, duy trì và phát triển các chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ đề ra.

- Huy động nguồn lực, kêu gọi các thành phần kinh tế đầu tư xây dựng và phát triển các chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn; tiếp tục phát huy vai trò của người sản xuất, các doanh nghiệp, các tổ chức đoàn thể chính trị.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền về xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn

- Nội dung: Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để phổ biến kinh nghiệm, tuyên truyền lợi ích, hiệu quả, ý nghĩa của việc tổ chức sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản theo chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; thông tin, kết nối chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; quảng bá, giới thiệu sản phẩm chuỗi giúp người tiêu dùng nhận diện, lựa chọn sản phẩm của chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn.

+ Cơ quan chủ trì: UBND xã

+ Cán bộ, Công chức, ngành phụ trách: CC Địa chính NN, GD HTXDVNN, CC VP-TK, thôn Quý Vinh.

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, các ngành, đơn vị liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Trong năm.

2. Tập huấn kiến thức về xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn

- Nội dung:

+ Tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho các tổ giám sát thôn công tác xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; công tác kiểm tra, giám sát quá trình sản xuất, kinh doanh và kiểm soát sản phẩm chuỗi.

+ Tập huấn, hướng dẫn chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản tham gia các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn trong việc

thực hiện các quy phạm, quy trình kỹ thuật đảm bảo chất lượng ATTP và thực hành về ATTP, cách nhận biết về nguy cơ gây mất ATTP,

+ Cơ quan chủ trì: UBND xã, CB, CC liên quan.

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, hàng năm.

3. Xây dựng, phát triển các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn và xác nhận sản phẩm chuỗi

- Nội dung: Xây dựng và phát triển các chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn có xác nhận. Triển khai xây dựng các chuỗi: gạo, rau, củ, quả, thịt gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn đáp ứng nhu cầu tiêu dùng, đảm bảo các chỉ tiêu được giao tại Quyết định số 215/QĐ-UBND, ngày 13/01/2023 của UBND huyện.

+ Kêu gọi các doanh nghiệp, cơ sở có đủ năng lực, tiềm lực đầu tư làm đầu tàu dẫn dắt thực hiện đầu tư liên kết sản xuất, tiêu thụ để tổ chức sản xuất, bao tiêu sản phẩm nhằm tạo ra các vùng sản xuất tập trung quy mô lớn đối với các sản phẩm nông lâm thủy sản; đồng thời có khả năng đầu tư cơ sở hạ tầng, nhà xưởng, máy móc trang thiết bị, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, sơ chế, chế biến, giảm thiểu tổn thất sau thu hoạch.

+ Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở tham gia chuỗi thực hiện các nội dung xây dựng chuỗi; tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân tham gia chuỗi các kiến thức về ATTP. Hỗ trợ các cơ sở tham gia chuỗi xây dựng, áp dụng và đánh giá, chứng nhận đủ điều kiện ATTP; chứng nhận VietGAP, GMP, HACCP, chứng nhận sản phẩm đạt tiêu chuẩn hữu cơ,...

+ Khuyến khích sử dụng tem, nhãn chứa mã QR Code cho các sản phẩm của chuỗi giúp nhận diện và cung cấp thông tin cho người tiêu dùng đồng thời quản lý và giám sát một cách toàn diện các hoạt động sản xuất, lưu thông phân phối sản phẩm chuỗi.

+ Cơ quan chủ trì: UBND xã

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn

- Thời gian thực hiện: Trong năm

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý chuỗi sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp

- Nội dung:

+ Khuyến khích áp dụng hệ thống quản lý truy xuất nguồn gốc sản phẩm nông lâm thủy sản, thực phẩm có sử dụng mã QR trong quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc, đảm bảo liên thông và đồng bộ dữ liệu với hệ thống truy xuất nguồn gốc của Bộ Nông nghiệp và PTNT (checkvn.mard.gov.vn).

+ Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý các chuỗi sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn; xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ truy cập trực tuyến thông qua mã QR của sản phẩm bằng điện thoại thông minh.

+ Hỗ trợ, hướng dẫn, đào tạo kỹ năng số, kỹ năng tham gia hoạt động trên môi trường số; đăng ký tài khoản; đăng ký tài khoản thanh toán trực tuyến phục vụ giao dịch trên sàn thương mại điện tử cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản. Hướng dẫn các cơ sở thực hiện quy trình đóng gói - kết nối - giao nhận trong quá trình kết nối mua bán trên các sàn thương mại điện tử

+ Cơ quan chủ trì: UBND xã, CB, CC liên quan.

+ Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Trong năm

5. Kiểm tra, giám sát chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn

- Nội dung: Tổ chức kiểm tra điều kiện đảm bảo ATTP của các cơ sở tham gia chuỗi, giám sát, phân tích nguy cơ về ATTP trong toàn bộ chuỗi cung ứng thực phẩm nông sản, thủy sản an toàn.

+ Cơ quan chủ trì: UBND xã, CB, CC liên quan.

+ Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm

6. Đẩy mạnh quảng bá xúc tiến thương mại cho các sản phẩm chuỗi

- Nội dung:

+ Tăng cường xây dựng các chuyên mục, tin, bài, clip, phóng sự tuyên truyền, nhằm quảng bá giới thiệu, hướng dẫn cách nhận diện sản phẩm của các chuỗi cung ứng, chuỗi liên kết cung ứng thực phẩm nông sản, thủy sản an toàn trên phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh, của Trung ương; xây dựng các sản phẩm truyền thông nhằm quảng bá giới thiệu, cách nhận diện sản phẩm của các chuỗi cung ứng thực phẩm nông sản, thủy sản an toàn.

+ Hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, cơ sở tham gia các hội chợ, hội nghị, triển lãm giới thiệu, quảng bá sản phẩm chuỗi cung ứng nông sản

thực phẩm an toàn trong tỉnh và các tỉnh thành phố trên cả nước nhằm giới thiệu, quảng bá thúc đẩy liên kết, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn của huyện.

+ Cơ quan chủ trì: UBND xã, các tổ chức, cá nhân tham gia chuỗi.

+ Cơ quan phối hợp: Các Phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch của cấp xã theo quy định và các nguồn hỗ trợ cấp trên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ, Công chức, các trường, trạm y tế, MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội, các tổ giám sát thôn căn cứ Kế hoạch này tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; định kỳ hàng năm báo cáo UBND xã (qua Công chức Địa chính Nông nghiệp - XD&MT) kết quả triển khai thực hiện.

2. Giao Công chức Địa chính Nông nghiệp - XD&MT đầu mối, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, báo cáo UBND huyện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT ĐU-HĐND-UBND xã;
- Thành viên BCĐ xã;
- Các thôn, các ngành.
- Lưu: VT, ĐCNN.

CHỦ TỊCH

Mai Hồng Cường

**BẢNG CHỈ TIÊU THỰC HIỆN CHUỖI LIÊN KẾT,
VÀ THỰC PHẨM TIÊU DÙNG THÔNG QUA CHUỖI NĂM 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày /2/2023 của UBND xã Hà Vinh)

Số TT	Tên đơn vị	Chỉ tiêu thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua chuỗi				Chỉ tiêu xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn (chuỗi)			
		Gạo	Rau, quả	Thịt gia súc, gia cầm	Thủy sản (tôm, cá)	Lúa, gạo	Rau, quả	Thịt gia súc, gia cầm	Thủy sản
		Sản lượng (tấn)	Sản lượng (tấn)	Sản lượng (tấn)	Sản lượng (tấn)				
	TỔNG SỐ	750	95	560	160	1			1
	Quý Vinh	50	10	30	20	1			
	Đại Lợi	250	10	100	15				
	Lương Thôn	50	10	20	10				
	Đông Thị	350	10	50	10				
	Mỹ Quan		15	60	25				
	Đông Vinh		20	100	30				
	Tây Vinh		20	200	50				

